⁶¹³ Marciano, D.4.8.51: “Si alguno fue nombrado árbitro en negocio propio no puede pronunciar sentencia porque él mismo se mandaría hacer o se prohibiría pedir; y nadie puede mandarse ni prohibirse a sí mismo”. [Si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dicere non potest, quia se facere iubeat aut petere prohibeat: neque autem imperare sibi neque se prohibere quisquam potest].

⁶¹⁴ Paulo, D.4.8.32.7: “Formalizado compromiso sobre cuestión relativa a la libertad con razón no será compelido el árbitro a pronunciar sentencia porque es privilegio de los que han obtenido la libertad que haya de tener jueces superiores. Lo mismo ha de decirse si la cuestión fuera sobre la condición de ingenuo o la de libertino y si se dijera que se debe la libertad por razón de un fideicomiso. Lo mismo se ha de decir respecto de una acción popular”. [De liberali causa compromisso facto recte non compelletur arbiter sententiam dicere, quia favor libertatis est, ut maiores iudices habere debeat. eadem dicenda sunt, sive de ingenuitate sive de libertinitate quaestio sit et si ex fideicommissi causa libertas deberi dicatur. idem dicendum est in populari actione].

⁶¹⁵ Paulo, D.4.8.46: “El árbitro puede juzgar de aquellas cosas, cuentas y controversias que desde un principio hubiesen existido entre los que otorgaron el compromiso, no de aquellas que después sobrevinieron”. [De his rebus et rationibus et controversiis iudicare arbiter potest, quae ab initio fuissent inter eos qui compromiserunt, non quae postea supervenerunt].

⁶¹⁶ Paulo, D.4.8.32.6: “Escribe Juliano sin hacer distinción alguna que si por error se recurrió a un árbitro sobre algún delito famoso o sobre cosa respecto a la que haya establecida acción pública por ejemplo sobre adulterios, sicarios y otras semejantes el Pretor debe vedar que se pronuncie sentencia así como que se dé cumplimiento a la dictada”. [Iulianus indistincte scribit: si per errorem de famoso delicto ad arbitrum itum est, vel de ea re, de qua publicum iudicium sit constitutum, veluti de adulteriis sicariis et similibus, vetare debet praetor sententiam dicere nec dare dictae executionem].

⁶¹⁷ Paulo, D.4.8.32.15: “Ha de saberse por los que ejercen el cargo de árbitro que todos sus actos han de emanar del mismo compromiso; porque a ninguno le será lícita otra cosa más que la que allí se expresó que pueda hacer. Así pues, no podrá el árbitro resolver cualquier cosa sino respecto de aquella sobre la que versa el compromiso y hasta cuanto alcanza el compromiso”. [De officio arbitri tractantibus sciendum est omnem tractatum ex ipso compromisso sumendum: nec enim aliud illi licebit, quam quod ibi ut efficere possit cautum est: non ergo quod libet statuere arbiter poterit nec in qua re libet nisi de qua re compromissum est et quatenus compromissum est] y Paulo, D.4.8.32.21: “El árbitro no puede hacer nada que esté fuera del compromiso [...]” [Arbiter nihil extra compromissum facere potest...].